
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 15.6.2022/p.3 

1/2 

3) RICHIESTE DI PATROCINIO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione 

al numero 19283 - I/14 del 11/04/2022, con la quale il prof. ing. 

Antonio Ficarella, presidente dell’Associazione Termotecnica 

Italina – sez. Puglia e Basilicata, nonché professore ordinario in 

Sistemi per l’energia e l’ambiente presso l’Università degli studi 

del Salento, richiede il patrocino gratuito dell’Università di Foggia 

al 77° Congresso Nazionale dell’Associazione Termotecnica 

Italiana dal titolo “La sfida per il nuovo modello energetico 

nazionale tra decarbonizzazione, comunità energetiche e 

diversificazione delle fonti di energia”, che si terrà a Bari dal 12 al 

14 settembre 2022; 

ATTESO CHE l'evento vedrà la partecipazione di Enti europei, governativi e 

territoriali, del Mondo produttivo e industriale, delle Realtà sociali 

ed economiche, dei Distretti dell'energia e dell'ambiente, della 

Comunità Universitaria e della Ricerca nei settori delle Macchine 

a Fluido e dei Sistemi per l’Energia e l’Ambiente e della Fisica 

Tecnica Industriale e Ambientale, insieme all'ENEA e il CNR, agli 

ecosistemi socio-economici, agli utenti finali, alle comunità locali; 

TENUTO CONTO che detta iniziativa rappresenterà un importante momento di 

incontro per discutere e delineare il futuro e le scelte sui temi 

della transizione energetica e dei cambiamenti climatici, con le 

conseguenze sul sistema industriale e economico e alla luce dei 

nuovi scenari geopolitici che si vanno delineando; 

TENUTO CONTO che in detta occasione si discuterà delle strategie politiche e 

industriali sul tema dell'energia, e si valuteranno gli effetti degli 

interventi economici previsti, in particolare, del PNRR, nell'ambito 

della Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente del 

Paese; 

CONSIDERATO che il Presidente Ficarella ha fatto, altresì, richiesta di contributo 

economico a sostegno delle attività previste nell’ambito del 

Congresso succitato; 

ATTESO che, purtroppo, questo Ateneo non può in alcun modo far fronte a 

quest’ultima richiesta in considerazione delle ristrettezze in cui 

versano le Università italiane; 

RITENUTA l’iniziativa degna di considerazione per gli obiettivi scientifici, 

culturali e divulgativi che si propone di perseguire; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione 

al numero 27655 - I/14 del 25/05/2022, con la quale il sig. Michele 

Montemurro, giornalista professionista, direttore responsabile di 

Industria Felix Magazine, richiede il patrocino gratuito 

dell’Università di Foggia all’edizione 2022 della manifestazione 

“Industria Felix 2022 – L’Italia che compete” che si terrà il 17 

giugno ad Acaya (Le) all’Acaya Golf Resort e il 22 settembre a 

Taranto; 

CONSIDERATO che “Industria Felix 2022 – L’Italia che compete” è una 

manifestazione itinerante organizzata dal trimestrale di economia 

e finanza Industria Felix Magazine, supplemento con Il Sole 24 

Ore (con 10mila copie cartacee in distribuzione), istituita nel 2015 

in Puglia, consolidatosi nel 2017 in Lombardia e Veneto e 

sviluppatosi a livello nazionale; 

che durante gli eventi si assegnano premi alle migliori imprese 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 15.6.2022/p.3 

2/2 

italiane per performance gestionali, affidabilità finanziaria e 

talvolta per valori ESG sono scelte, sulla base di un’inchiesta 

giornalistica sui bilanci delle società realizzata in collaborazione 

con Cerved, da economisti che si riuniscono in un apposito 

Comitato Scientifico, sin dall’istituzione di Industria Felix 

coordinata dal prof. Cesare Pozzi, ordinario di Economia 

applicata del Dipartimento di Economia; 

TENUTO CONTO che lo stesso nome “Industria Felix” nasce da una felice intuizione 

e dalla straordinaria capacità di sintesi del compianto professor 

Cipriani, deceduto lo scorso anno, che coniò il titolo della 

manifestazione, rimasto inalterato nel tempo, e annoverato tra i 

co-fondatori dell’evento; 

PRESO ATTO che, come segno di riconoscenza e rispetto, l’edizione 2021 di 

“Industria Felix - La Puglia che compete” è stata dedicata al 

professor Giovanni Cipriani, già pro-rettore e professore emerito 

dell’Università di Foggia; 

che il nostro Ateneo ha concesso il proprio patrocinio alle scorse 

edizioni della manifestazione in parola; 

VISTO il Regolamento per l’utilizzo del logo e di altri elementi distintivi 

dell’Università di Foggia e per la concessione del patrocinio del 

nostro Ateneo, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia, che si esplicita nell’uso della 

denominazione e del logo di questa Istituzione, per lo svolgimento delle iniziative sotto 

indicate: 

 77° Congresso Nazionale dell’Associazione Termotecnica Italiana dal titolo “La 

sfida per il nuovo modello energetico nazionale tra decarbonizzazione, comunità 

energetiche e diversificazione delle fonti di energia”, che si terrà a Bari dal 12 al 

14 settembre 2022; 

 Industria Felix 2022 – L’Italia che compete, che si terrà il 17 giugno ad Acaya 

(Le) all’Acaya Golf Resort e il 22 settembre a Taranto. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio segreteria del rettore. 
- C.C.: ufficio relazioni con il pubblico. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2022-07-08T10:24:19+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-08T12:45:34+0200
	Pierpaolo Limone




